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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Tavares

Balango Financeiro
Exercicio de 2013 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :PREFEITURA MUNICIPAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Or¢amentaria

Receitas Correntes

12.911.625,86

14.616.441,36

Despesa Or¢camentaria

Despesas Correntes

11.657.465,69

10.574.609,59

RECEITA TRIBUTARIA 716.826,06 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.103.147,58
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 66.226,76
RECEITA PATRIMONIAL 150.445,18 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.405.235,25
RECEITA DE SERVICOS 32.403,16
TRANSFERENCIAS CORRENTES 13.517.793,63 | Despesas de Capital 1.082.856,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 198.973,33 | INVESTIMENTOS 811.229,44
Renuncia de Receitas -19.239,69 INVERSOES FINANCEIRAS -
Restituicdo de Receita -498,62 | AMORTIZAGAO DA DIVIDA 271.626,66
Descontos Concedidos -48.310,96
Compensagdes -
Outras Dedugdes -36.500,70
Dedugdo para o FUNDEB -2.470.281,97
Retificagdo -7.672,00
Total Liquido Receitas Correntes 12.033.937,42
Receitas de Capital 877.688,44
OPERACOES DE CREDITO 594.000,00
ALIENAGAO DE BENS -
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 283.688,44
Transferéncias Financeiras Recebidas - Transferéncias Financeiras Concedidas 660.108,36
Repasse Financeiro Concedido Para Outra Entidade - Recurso Livre 660.108,36

Recebimentos Extra-Orgamentarios

Empenhos a Liquidar

Despesa a Pagar

Recebimentos decorrentes de Apropriagdes de Retengdes

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

3.228.335,66

532.904,90

564.316,79

1.578.744,46

552.369,51

Pagamentos Extra-Orgamentarios

Pagamento de Restos a Pagar Processados
Pagamento de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamento Extraorgamentdérios

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

3.517.645,22

1.203.324,12
220.616,91
1.418.611,07

675.093,12

Saldo em Espécie do Exercicio Anterior

Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Vinculada

Outros Bancos

1.478.041,94

1.008.186,58

469.855,36

Saldo em Espécie do Exercicio Atual

Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Vinculada

Outros Bancos

1.782.784,19

300,00
1.012.576,20

769.907,99

TOTAL

17.618.003,46

TOTAL

17.618.003,46
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Prefeito Municipal
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Sec. de Finangas



