## Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Tavares

## Balanço Financeiro Exercício de 2013 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

## Unidade Gestora :PREFEITURA MUNICIPAL

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária	12.911.625,86	Despesa Orçamentária	11.657.465,69
Receitas Correntes	14.616.441,36	Despesas Correntes	10.574.609,59
RECEITA TRIBUTÁRIA	716.826,06	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.103.147,58
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	66.226,76
RECEITA PATRIMONIAL	150.445,18	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.405.235,25
RECEITA DE SERVIÇOS	32.403,16		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.517.793,63	Despesas de Capital	1.082.856,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	198.973,33	INVESTIMENTOS	811.229,44
Renúncia de Receitas	-19.239,69	INVERSÕES FINANCEIRAS	-
Restituição de Receita	-498,62	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	271.626,66
Descontos Concedidos	-48.310,96		
Compensações	-		
Outras Deduções	-36.500,70		
Dedução para o FUNDEB	-2.470.281,97		
Retificação	-7.672,00		
Total Liquido Receitas Correntes	12.033.937,42		
Receitas de Capital	877.688,44		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	594.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	-		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	283.688,44		
Transferências Financeiras Recebidas	-	Transferências Financeiras Concedidas	660.108,36
		Repasse Financeiro Concedido Para Outra Entidade - Recurso Livre	660.108,36
Recebimentos Extra-Orçamentários	3.228.335,66	Pagamentos Extra-Orçamentários	3.517.645,22
Empenhos a Liquidar	532.904,90		
Despesa a Pagar	564.316,79		-
		Pagamento de Restos a Pagar Processados	1.203.324,12
		Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	220.616,91
Recebimentos decorrentes de Apropriações de Retenções	1.578.744,46	Pagamento Extraorçamentários	1.418.611,07
Outros Recebimentos Extraorçamentários	552.369,51	Outros Pagamentos Extraorçamentários	675.093,12
Saldo em Espécie do Exercício Anterior	1.478.041,94	Saldo em Espécie do Exercício Atual	1.782.784,19
Caixa	-	Caixa	300,00
Bancos Conta Movimento	1.008.186,58	Bancos Conta Movimento	1.012.576,20
Bancos Conta Vinculada	469.855,36	Bancos Conta Vinculada	769.907,99
Outros Bancos	-	Outros Bancos	-
TOTAL	17.618.003,46	TOTAL	17.618.003,46

Prefeito Municipal